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SEZNAM ZKRATEK A POUŽITÝCH POJMŮ

ADA American Diabetes Association

AMP adenosin monofosfát

Berlin – Chemie farmaceutická společnost

BG biguanidy

BMI body mass index

ČDS Česká diabetologická společnost

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

Der. SU derivát sulfonylurey

DIA diabetolog

DPP Diabetes Prevention Program

DM diabetes mellitus

DM 2. typu diabetes mellitus 2. typu

DMEV Diabetologie, metabolizmus, endokrinologie, výživa

EASD European Association for the Study of Diabetes

FDA Food and Drug Administration

GIT gastrointestinální trakt

Glimepirid derivát SU, PAD

Glucophage originální metformin

Glucophage XR extended-release forma originálního metforminu

HDL high density lipoproteins

HbA1c glykovaný hemoglobin

IDF International Diabetes Federation

IR inzulinová rezistence

KV kardiovaskulární

LA laktátová acidóza

LDL low density lipoproteins

Maninil glibenklamid, derivát SU

Meridia sibutramin, antiobezitikum

NASH nealkoholická steatohepatitida

NICE National Institute for Health and Clinical Excellence

Novonorm repaglinid, PAD – glinidy

NYHA stadium srdečního selhávání

Oltar gliklazid, derivát SU

PAD perorální antidiabetika
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PCO polycystická ovária

PGT porušená glukózová tolerance

PL praktický lékař

Ratiopharm farmaceutická společnost

Repaglinid PAD

Siofor generický metformin

SÚKL Státní úřad pro kontrolu léčiv

SWOT strenght/weak/opportunity/threats

TZD thiazolidindiony

UKPDS United Kingdom Prospective Diabetes Study

USA Spojené státy americké

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

Xenical orlistat, antiobezitikum

WHO Světová zdravotnická organizace
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1. ÚVOD a CÍL

1.1. Úvod

DM 2. typu je velmi heterogenní skupina onemocnění s různě vyjádřenou poruchou cit-

livosti na inzulin (inzulinorezistenci) a poruchou sekrece inzulinu (inzulinodeficience).

Jedná se o onemocnění chronické a progresivní ve smyslu postupného zhoršování

metabolické kompenzace a vede k rozvoji mikrovaskulárních a makrovaskulárních

komplikací s důsledkem zhoršování jak délky, tak i kvality života. Terapie proto musí

být komplexní, s nutností řešit nejen hyperglykémii, ale i další metabolická, kardio-

vaskulární, neurologická onemocnění, včetně jejich komplikací, a to jak metabolických,

tak i mechanických.

Zejména morbidita a mortalita na srdečně-cévní onemocnění, která jsou následkem di-

abetem akcelerované aterosklerózy, je alarmující.

Základem terapie jsou režimová opatření s důrazem na diabetickou dietu a vhodnou

fyzickou aktivitu. Obě tato opatření jsou stále podceňována, a to nejen pacienty, ale

i lékaři.

Terapie diabetu 2. typu (až na výjimky) začíná monoterapií či kombinovanou terapií

pomocí PAD, kdy nejužívanější terapeutickou skupinou jsou biguanidy (BG) a deriváty

sulfonylurey (der. SU). Vzhledem k tomu, že DM je onemocněním progresivním, je tře-

ba adekvátně stavu pacienta přizpůsobovat i typ léčby, tedy plně využívat možnosti

přidání dalších léků k již používané medikaci, a to buď do kombinace, anebo jako mo-

noterapii. Z dalších skupin PAD je třeba zmínit inhibitory α-glukosidázy, thiazolidindiony

(glitazony), glinidy, inkretinová minetika, inhibitory DPP-4. Pokud nemoc prograduje, je

třeba PAD podpořit i inzulinoterapií, popřípadě i přejít na monoterapii inzulinem, či jeho

analogy.

Vzhledem k tomu, že redukce hmotnosti je klíčovým opatřením v terapii diabetu, získá-

vají stále na větší popularitě i antiobezitika.

Principem DM 2. typu je inzulinorezistence, kterou lze významně ovlivnit deriváty

biguanidů, z nichž dnes již jediným používaným zástupcem této skupiny je metformin.

K nejčastějším nežádoucím účinkům tohoto léku patří dyspeptické obtíže,

k nejzávažnějším pak riziko vzniku laktátové acidózy (16), jeho výhodou je pak mini-

mální vznik hypoglykémií a významné snížení kardiovaskulárních rizik a přispění

k redukci hmotnosti pacientů.
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Deriváty SU jsou příkladem látek stimulujících sekreci inzulinu z Β-buněk pankreatu,

patřící do skupiny inzulinových sekretagog. Patří sem tolbutamid (1. generace, dnes již

nepoužíván), glibenklamid (2. generace), dále pak nejčastěji používané glimepirid

a gliklazid. Deriváty SU jsou obvykle dobře snášeny, nejzávažnějším vedlejším účin-

kem je hypoglykémie, nejčastější po glibenklamidu (11). Výhodou je pak výraznější hy-

poglykemizující účinek (rychlejší docílení normoglykémií).

Do dnešního dne žádný lék nedokáže DM 2. typu vyléčit, ale dokáží jen různě účinně

zpomalit přirozený vývoj nemoci.

Při výběru antidiabetika je třeba vycházet nejen ze základních vlastností farmakologic-

kých skupin, ale i jejich vedlejších účinků zejména na kardiovaskulární systém, snížení

BMI a nutnost minimalizovat riziko hypoglykémií (18). Je současně nezbytně nutné při-

hlédnout k věku pacientů, jejich komorbiditám a schopnosti spolupracovat, edukovat se

a dodržovat základní režimová opatření. Takto lze minimalizovat i nežádoucí účinky

a komplikace jak akutní, tak i chronické.

1.2. Cíl práce

Metformin je účinná látka ze skupiny biguanidů, která v rámci svého vývoje prošla ob-

dobím zatracení a pádu, poté opět vzestupu, a to až na pomyslný farmakologicko-

terapeutický vrchol, kdy se stal „zlatým standardem“ v léčbě pacienta s DM 2. typu.

V současné době jej odborné světové i české autority doporučují jako lék 1. volby již při

stanovení diagnózy společně s dietou a fyzickou aktivitou.

Bylo tomu ale tak vždy? Odráží a následuje diabetologický preskripční terén tato dopo-

ručení? Co brání lékařům–preskriptorům v aplikaci těchto doporučení do jejich každo-

denní lékařské praxe?

Cílem a předmětem této práce je problematika léčby DM 2. typu pomocí PAD se

zvláštním zaměřením na rozhodovací mechanizmy vybraných preskripčních skupin lé-

kařů. K lepšímu pochopení a odůvodnění těchto preskripčních návyků je třeba připo-

menout historický vývoj metforminu, dále pak vývoj a změny jeho pozice v rámci od-

borných doporučení (guidelines) a stejně tak vývoj z hlediska nárůstu jeho spotřeby na

českém farmaceutickém trhu, coby odrazu reálného použití léku v medicínské praxi.

Praktická část této práce se tedy zabývá postoji a motivy preskriptorů–diabetologů

a praktických lékařů – k výběru a nasazení typu PAD u pacienta s DM 2. typu. Tato

analýza odráží detailně výstupy z června 2006, tedy období, kdy metformin ještě nebyl
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oficiálně doporučován jako lék 1. volby – již při stanovení diagnózy, společně s dietními

a režimovými opatřeními, jak je tomu od roku 2006, podle Doporučení světových autorit

a České diabetologické společnosti.

Tato práce nezohledňuje otázku finančních nákladů lékaře–preskriptora na léčbu PAD.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Historie léčby diabetu a vývoj biguanidů ve vztahu k molekule

metforminu

2.1.1. Historie léčby diabetu

Před objevením inzulinu byl DM léčen předevšímí dietou. Jedinými předepisovanými

léky diabetikům byly aspirin a salicyláty, tedy léky s antiseptickými a protizánětlivými

účinky. V některých částech světa byly také používány výtažky z různých léčivých

rostlin.

Objevení inzulinu kompletně změnilo okamžité vyhlídky na uzdravení mnoha diabetiků.

U diabetiků 1. typu znamenal inzulin záchranu života. U diabetiků 2. typu ale čas uká-

zal, že tato léčba nedokáže splnit očekávání, tj. návrat nemocného do zcela normální-

ho života. Nejčastější příčinou předčasné smrti obézních nemocných s DM byly cévní

choroby, speciálně postihující koronární artérie. Inzulin dokázal korigovat zvýšené hla-

diny glykémií u těchto obézních diabetiků, ale jeho dávky byly většinou velmi vysoké

a často tato léčba vedla k dalšímu zvyšování hmotnosti.


[…]


nictvím PAD? Jestliže ano, jaké?

- nejdříve spontánně, potom se cíleně ptát i na existenci guideliness pro léčbu diabetu

2. typu, zda o nich vědí, do jaké míry se jimi řídí, zda v nich podle jejich názoru došlo

k nějakým změnám

 Kdybychom se zaměřili čistě na vlastnosti PAD, máte pocit, že se v současné

době ve srovnání s minulostí propagují jiné vlastnosti PAD coby klíčové?

Jestliže ano, které to jsou, jak vypadá tento posun?
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III. Používání jednotlivých skupin PAD, faktory ovlivňující rozhodování při pre-

skripci PAD 25 min

5. Které skupiny PAD používáte (preskribujete) nejčastěji? Zkuste to odhadnout

procentuálně, kolik % z celkové preskripce mohou tvořit jednotlivé skupiny PAD?

 deriváty sulfonylurey

 biguanidy

 glitazony

 inhibitory α-glukosidáz

 meglitinidy

6. Odhadněte prosím, v kolika % zahajujete léčbu biguanidy a v kolika % derivá-

ty sulfonylurey?

 Z jakých důvodů začínáte častěji léčbu biguanidy/deriváty sulfonylurey?

Co všechno v tomto výběru hraje roli?

 Zkuste prosím specifikovat pacienta, u kterého zahájíte léčbu preparáty ze

skupiny biguanidů?

 Zkuste prosím specifikovat pacienta, u kterého zahájíte léčbu preparáty ze

skupiny derivátů sulfonylurey?

7. SWOT analýza obou skupin preparátů – biguanidy vs. deriváty sulfonylurey:

Zkuste teď prosím stručně charakterizovat jednotlivé skupiny PAD, jejich výhody

a nevýhody:

 Když se řekne biguanidy (deriváty sulfonylurey…), co si vybavíte jako první, co

všechno Vám jde na mysl?

 Jaké jsou plusy a mínusy biguanidů (derivátů sulfonylurey...), co na nich oce-

ňujete a co Vám na nich naopak vadí?

- nejdříve spontánně a potom se návodně ptát na tyto vlastnosti, tedy event.

výhody biguanidů – vliv na snížení hmotnosti, kardioprotektivita, pozitivní

vliv na rheologické vlastnosti krve

- doptat se i na vlastnosti definované v otázce č. 11

 Co může Vaše kolegy od preskripce biguanidů (derivátů sulfonylurey...) odra-

zovat?

 Jak vidíte budoucnost ohledně používání jednotlivých skupin PAD? Změní se

podle Vás nějakým způsobem jejich preference? Jestliže ano, jak se podle

Vás změní a proč?
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8. Když se rozhodujete o tom, kterou skupinu PAD u daného pacienta nasadíte,

co všechno tento výběr ovlivňuje? Řekněte mi prosím všechno, co Vás na-

padá!

- nejdříve spontánně, potom se cíleně zaměřit na následující faktory:

- profil pacienta – věk, komorbidita, hmotnost, životní styl apod.

- cena přípravku zeptat se zvlášť na náklady a zvlášť na doplatek, zeptat se na

to, v jakém rozmezí se podle nich ceny a doplatky PAD pohybují

- zavedenost přípravku na našem trhu, tradice vs. modernost

- zvyk; vlastní, osobní zkušenosti s preparátem

- vlastnosti přípravků – Jaké jsou podle nich klíčové vlastnosti perorálního

antidiabetika? Co by mělo PAD především splňovat?

- firemní aktivity a servis

- klinické studie

- jiné – jaké?

IV. Biguanidy, výběr mezi jednotlivými typy metforminů 25 min

Teď už se soustředíme pouze na skupinu biguanidů.

9. Zkuste mi nyní říci, když se rozhodujete o tom, který konkrétní přípravek ze

skupiny biguanidů použijete u daného pacienta, co všechno tento výběr

ovlivňuje? Řekněte mi prosím všechno, co Vás napadá!

- nejdříve spontánně, potom se cíleně zaměřit na následující faktory:

- profil pacienta – věk, komorbidita apod.

- cena a doplatek přípravku

- zavedenost přípravku na našem trhu, tradice vs. modernost

- zvyk; vlastní, osobní zkušenosti s preparátem

- vlastnosti přípravků – blíže rozebráno v následujících otázkách 10 a 11

- firemní aktivity a servis

- klinické studie

- jiné – jaké?

10. Zkuste mi prosím nyní písemně každý za sebe napsat, které tři vlastnosti

biguanidů považujete za ty nejdůležitější, klíčové – od prvního do třetího

místa?
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- po samostatném písemném vyplnění skupinový rozbor

11. Jaké jsou mezi jednotlivými přípravky podle Vás rozdíly? Podle jakých kri-

térií Vy sami biguanidy rozlišujete, rozdělujete?

- nejdříve spontánně, potom se cíleně zaměřit na následující vlastnosti:

 bezpečnost, snášenlivost, nežádoucí účinky

 možnost kombinace s jinými léky, lékové interakce

 účinnost – délka účinku, riziko hypoglykémie, snížení IR

 kardioprotektivita a vazoprotektivita – snížení rizika vzniku IM, mikroangio-

patií

 vliv na hmotnost

 dávkování

 inzulin šetřící efekt

 velikost balení

- Jak velké balení Vám z hlediska Vaší praxe nejvíce vyhovuje, s kolika tabletami?

 originál vs. generikum – Spatřujete mezi nimi nějaké rozdíly? Jestliže

ano, jaké?

 dostupnost různých sil, možnost titrace

 jiné – jaké?

12. Který přípravek ze skupiny biguanidů se Vám vybaví jako první, který nej-

častěji doporučujete svým pacientům a proč?

- nejdříve diskutující napíše za sebe samostatně na papír, poté skupinový rozbor

V. Závěr

 Shrnutí cíle a jeho dosažení.

 Poděkování účastníkům a ukončení diskuze.