KLINIKA GERONTOLOGICKÁ A METABOLICKÁ

Fakultní nemocnice Hradec Králové

přednosta kliniky
Prof. MUDr. Luboš Sobotka, CSc.

Oponentský posudek

na rigorózní práci Mgr. Andrey Kučerové,

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové:

„Význam metforminu v léčbě diabetes mellitus 2. typu“

Všeobecná charakteristika práce:

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem. Velmi komplexně a recentním úhlem hodnotí využití metforminu jako moderního farmaka pro léčbu diabetu 2. typu a zabývá se všemi aspekty jeho využití. Zaměřuje se i na vztah preskripce a využití metforminu v klinické praxi. Obsahuje přes 130 stran textu, z toho tvoří téměř 29 stran teoretická část a téměř 70 stran praktická část, která je následována fundovanou diskusí, závěrem, seznamem literatury a přílohami. Literatura je recentní, včetně vysokého počtu prací z roku 2009.

Cíle jsou definovány přesně. Vysoce je třeba hodnotit teoretickou část práce, která je z klinického hlediska moderní a neobsahuje závažné chyby. Vysoce hodnotím dále metodologii vlastní práce s dobře navrženými dotazníky pro lékaře.

Po technické stránce obsahuje práce jen ojedinělé překlepy. Souhrn neobsahuje konkrétní výsledky, které jsou ale dobře prezentovány ve vlastní práci. Poměrně atypické je vložení dalších tabulek a grafů do diskuse, které nahrazují obvyklejší formu citací. Cíle byly v textu nepochybně splněny, byť nejsou v závěru práce zdůrazněny.

K práci mám tyto drobné připomínky a otázky:

1. Tabulky nemají statistické hodnocení, jaký test by byl vhodný k posouzení rozdílů?
2. Jeden ze zajímavých výsledků je častější podávání sulfonylurey lékaři - muži. Má pro toto zjištění autorka vysvětlení?

Závěr:

Jedná se o výbornou, velmi kvalitní práci. Její klíčové části rozhodně doporučuji publikovat v lékařům i farmaceutům přístupném tisku.

Doporučuji práci přijmout jako podklad k udělení titulu PharmDr.

V Hradci Králové 25.9.2010

Doc. MUDr. Alena Šmahelová, Ph.D.

Klinika gerontologická a metabolická LF UK Hradec Králové